
      

  

  

  AZIENDA DI SERVIZI ALLA PERSONA 

   VALLONI MARECCHIA 

 

 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI GENERALI E 

PATRIMONIO 
UFFICIO PATRIMONIO 

 

DETERMINAZIONE       N. 98  del    11/09/2024  

 

OGGETTO: Servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria per la pulizia delle vasche 

Imhoff e stasamento pozzetti e fognature, presso le strutture di proprietà dell’ASP “Valloni 

Marecchia”, per la durata di anni 2 (due). 

CIG: B1CA48E5A0 

 
IL RESPONSABILE 

 

 Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 30 del 22/12/2023 con la quale 

sono stati attribuiti, a far data dal 01/01/2024, gli incarichi di Posizione Organizzativa come di 

seguito indicato: 

 Massimo Casadei: Responsabile Settore Finanziario; 

 Sofia Catania: Responsabile Settore Affari Generali e Patrimonio; 

 Manuela Graziani: Responsabile Settore Servizi alla Persona; 

 Barbara Biondi: Responsabile Settore Servizi Valmarecchia; 

 

Visti: 

- lo Statuto dell’ASP “Valloni Marecchia” come approvato dalla Deliberazione di Giunta regionale 

della Regione Emilia-Romagna n. 434/2016; 

- la Legge 7 agosto 1990, n . 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai procedimenti amministrativi”; 

- il D. Lgs.vo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, pubblicato 

sulla G.U.R.I. Serie generale - n. 77 del 31/03/2023 ed in particolare il Libro II, Parte I ad oggetto 

“Dei contratti di importo inferiore alle soglie europee”; 

- l'articolo 3 della Legge n. 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

 

Richiamati: 

 la propria determinazione n. 79 del 29/11/2021 ad oggetto “Gara Europea a procedura aperta 

sensi dell'art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016 per l’appalto dei servizi complessivi di manutenzione 

delle sedi dell’ASP Valloni Marecchia. aggiudicazione. CIG: 8701079589 - CUI 

S04265920407202000006” con la quale veniva approvata l’aggiudicazione efficace della gara 

in argomento, alla ditta CNP Energia S.P.A., C.F. 01103180582 - P.IVA IT00961961000; 

 il contratto stipulato con la suddetta ditta CNP Energia S.P.A., C.F. 01103180582 - P.IVA 

IT00961961000 per l’erogazione dei servizi di manutenzione delle sedi dell’ASP Valloni 

Marecchia per il periodo 01/01/2022 – 31/12/2023; 

 la nota prot. n.  0005972 del 14.12.2023 con la quale,  nelle more dell’individuazione di un 

nuovo affidatario, l’ASP ha chiesto  alla suddetta ditta CNP  la disponibilità  alla proroga di  

tale contratto per la durata di due mesi, quindi fino al 29.02.2024, alle medesime condizioni in 



 

 

essere (come disciplinato al punto 4.2 del disciplinare di gara)  al fine di non creare disagi e 

disservizi nella gestione delle proprie strutture; 

 la nota in data 28.12.2023 con la quale la CNP Energia S.P.A. ha confermato la propria 

disponibilità alla proroga del contratto fino al 29.02.2024 alle medesime condizioni in essere; 

 la successiva nota prot. n. 0000775 del 27.02.2024 con la quale l’ASP, per difficoltà e 

problematiche insorte nella fase di individuazione di un nuovo affidatario, ha chiesto alla 

suddetta ditta la  disponibilità  alla proroga di  tale contratto per  un ulteriore periodo di due 

mesi, quindi fino al 30.04.2024, alle medesime condizioni in essere; 

 il verbale di riunione in data 01.03.2024, protocollato agli atti dell’ente al n. 

0000918/08.03.2024,  con il quale la suddetta  CNP Energia S.P.A. si è resa disponibile a 

garantire il regolare svolgimento di tutte le attività oggetto dell’appalto agli stessi patti e 

condizioni fino alla data del 30.04.2024, da intendersi tassativa e inderogabile, e con 

l’impegno altresì a completare le attività ivi espressamente descritte; 

 

 Richiamati: 

 l’Art. 50 comma 1 lett. b) del citato D. Lgs.vo 36/2023, che dispone che le Stazioni Appaltanti 

procedono ad affidamento diretto dei servizi e forniture di importo inferiore ad € 140.000,00 

anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle varie prestazioni 

contrattuali; 

 l’art. 17 comma 2, del medesimo D. Lgs. vo 36/2023 che dispone che, in caso di affidamento 

diretto, la decisione di contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 

ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 

capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 

Atteso che, al fine al fine di acquisire la maggior conoscenza delle condizioni proposte 

attualmente dal mercato, relativamente alle prestazioni in oggetto, sono state svolte indagini di 

mercato, tramite la trasmissione di note via PEC ad alcune ditte del territorio operanti nei settori in 

parola,  volte ad individuare le migliori offerte in merito ai vari  servizi rispettivamente di: 

 manutenzione ordinaria per il servizio di pulizia due volte l’anno dello sgombero vasche 

Imhoff delle vasche presenti presso le strutture dell’ASP Valloni Marecchia ; 

 manutenzione ordinaria e straordinaria a guasto per interventi d’urgenza per stasamento 

fognature e pozzetti presso le varie strutture dell’ASP Valloni Mareccchia; 

 Altresi rendersi disponibili per servizi ispettivi con sistemi di video ispezioni per le verifiche 

sullo stato delle reti fognarie ove necessario, nonche dello smaltimento rifiuti , il tutto secondo 

le indicazioni della richiesta preventivo. 

 

Atteso, conseguentemente, che: 

in  ossequio agli Artt. 19 e ss. del D. Lgs 36/2023, vertenti sulla digitalizzazione del ciclo di 

vita dei contratti pubblici, si è provveduto a richiedere un’offerta tramite la Piattaforma di 

Approvvigionamento Digitale Acquistinretepa.it, gestita dalla Centrale di Committenza Consip 

S.p.A., alla ditta Vantini Giuseppe s.r.l. di Riccione con sede in via Murano n. 30, per 

l’erogazione dei servizi di cui sopra. 

 

Precisato: 

 che, per i servizi di cui trattasi per il periodo di 24 mesi, è stato quantificato un valore di € 

19.600,00, comprensivo di oneri della sicurezza da interferenze, quale canone biennale per 

l’erogazione del servizio di pulizia almeno due volte l’anno delle vasche IMHOFF presso le 

varie strutture di proprietà dell’ASP Valloni Marecchia più una previsione di un importo 

stimato di € 8.400,00 previsto a consumo per interventi di emergenza o richiesti per esigenze 

particolari dalla Committenza, da considerarsi “Extra Canone”,  pervenendo così ad un importo 

complessivo dell’affidamento di € 28.000,00. 

 



 

 

 che gli importi sopra indicati costituiscono il valore stimato dell’appalto di cui all’Art. 14 

comma 4 del D. Lgs 36/2023, cui va  aggiunta l’IVA nella misura di legge; 

 

Vista la documentazione tecnica e contrattuale trasmessa in sede di richiesta d’offerta, 

disponibile agli atti ancorché non allegata alla presente determinazione, che consiste negli elaborati 

sotto riportati: 

 Foglio Patti e condizioni; 

 Preventivo con elenco prezzi unitari; 

 Schema di contratto 

 

Verificato che la ditta Vantini Giuseppe, s.r.l. ha trasmesso la propria offerta economica pari 

all’importo posto a base d’asta di € 28.000,00 + iva di legge, oltre ad allegare un listino prezzi per 

prestazioni da eseguire all’occorrenza ; 

 

Atteso che, in ossequio all’Art. 17 comma 5 del Codice, è stato verificato il possesso da 

parte della Ditta Vantini giuseppe Srl dei requisiti generali, di cui all’art. 94 del Codice, tramite 

consultazione del Fascicolo Virtuale dell’operatore Economico; 

 

Ritenuto pertanto di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b)  del D. Lgs 36/2023, 

alla ditta VANTINI GIUSEPPE  SRL, con sede in Riccione, Via Murano n. 30, P.I. 03489680409, i 

servizi di manutenzione ordinaria e straordinaria nonché a guasto per tutte le esigenze legate al 

sistema di smaltimento fognario e sgombero vasche Imhoff, presso tutte le strutture di proprietà 

dell’ASP “Valloni Marecchia”, per la durata di anni 2, al costo complessivo di € 19.600,00 + iva 

comprensivi di oneri per la sicurezza e di € 8.400,00 quali importi per eventuali prestazioni da 

fornirsi Extra Canone; 

 

Visto il D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 in materia di tutela della salute e sicurezza nei luoghi di 

lavoro e, in particolare, l'articolo 26, comma 3, il quale prevede che deve essere elaborato e allegato 

ai contratti d'appalto o d'opera un documento unico di valutazione dei rischi da interferenze 

(DUVRI), che indichi le misure adottate per eliminare o, ove ci non sia possibile, ridurre al minimo 

i rischi da interferenze; 

 

Atteso che è in corso di elaborazione il DUVRI atto ad eliminare ovvero ridurre i rischi 

interferenziali relativi al presente appalto, che verrà condiviso con l’appaltatore e che evidenzia 

oneri per la sicurezza da interferenze per € 500,00; 

 

Atteso che il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs n.36/2023 è la 

sottoscritta Dott.ssa Sofia Catania; 

Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 

contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, D.P.R. 62/2013 e ss.mm.ii. e 

l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario 

del presente atto; 

 

 Ritenuto, pertanto, di provvedere in merito; 

  

 Tutto ciò premesso,  

     DETERMINA 

 

 

1) Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

 



 

 

2) Di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b)  del D. Lgs 36/2023, alla ditta Vantini 

Giuseppe SRL, con sede in Riccione , Via Muraro n. 3N, P.I. 03489680409, i servizi di 

manutenzione ordinaria e straordinaria di pulizia, almeno due volte l’anno delle vasche 

Imhoff presenti in tu, in tutte le  strutture di proprietà dell’ASP “Valloni Marecchia”, per la 

durata di anni 2, al costo complessivo di € 19.600,00 + iva comprensivi di oneri per la 

sicurezza e di € 8.400,00 quali importi per eventuali prestazioni da fornirsi extra canone, da 

contabilizzarsi nel Conto Economico dell’ASP “Valloni Marecchia” per gli anni 2024 e 

2025, in ragione della rispettiva competenza economica, ai conti 40070832 “Manutenzione e 

riparazione fabbricati IRES” e 40070802 “Manutenzione e riparazione fabbricati”. 

 

3) Di dare altresì atto che, per gli effetti della Legge n. 136/2010 il C.I.G. attribuito dall’ANAC 

al presente appalto è B1CA48E5A0 

 

4) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 18 c. 1 del D. Lgs 36/2023, il contratto verrà stipulato in 

modalità elettronica tramite la Piattaforma di Approvvigionamento Acquistinretepa.it gestita 

dalla Centrale di Committenza Consip S.p.A. 

 

5) Di dare atto che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai 

sensi e per gli effetti della legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente 

tutti gli elementi identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato 

adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è 

causa di risoluzione immediata del contratto. 

 

6) Di attestare che, ai sensi di quanto previsto dal DPR n. 62/2013 e ss.mm.ii. e dall’art.16 del 

Dlgs n.36/2023, in capo al firmatario del presente atto non sussistono in relazione al 

presente atto situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali dei soggetti 

coinvolti nel procedimento di affidamento. 

 

7) Di individuare nella  Dott. ssa Sofia Catania il RUP ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs 36/2023; 

 

8) Di trasmettere copia del presente provvedimento agli Uffici competenti per gli ulteriori 

opportuni provvedimenti. 

 

                                                                                             

       Il Responsabile  del Settore AA.GG. e Patrimonio 

         Dott.ssa Sofia Catania 

 (documento firmato digitalmente) 


		2024-09-11T11:18:12+0000
	CATANIA SOFIA




